
23/12/2021 18:55 SEI/UFAC - 0409301 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=453787&infra_sistema=1… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Centro de Educação, Letras e Artes


Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras/Espanhol

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REALIZAÇÃO DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE
LETRAS ESPANHOL, REALIZADA EM 22 DE DEZEMBRO DE 2021 POR
VIDEO-CONFERÊNCIA.  PAUTA:   HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DA
CHAPA ÚNICA PARA A    ELEIÇÃO DE COORDENADOR E VICE-
COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS
ESPANHOL - BIÊNIO 2022 - 2024
 

Aos 22 dias do mês de Dezembro  do ano de dois mil e vinte um, foi realizada uma Reunião do Colegiado
do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol, por meio de vídeo-conferência através da plataforma
Google Meet, presidida pela professora Maristela Alves de Souza Diniz, tendo como membros do
Colegiado presentes os professores: Francisco das Chagas Vieira de Oliveira,  Milton Francisco da Silva,
Cláudia Vanessa Bergamini, Aline Suelen Santos, José Cabral Mendes, Luciano Mendes Saraiva,  Jorge
Fernandes da Silva, Francemilda Lopes do Nascimento  e  Aquésia Maciel Goes.  Como representantes
dos discentes estiveram  presentes as alunas  Adrielly Magalhães Dimas e Marcela Amorim Batista.
Justificaram  suas ausências, os  professores Dalbi José Damasceno Pires Davila e Pelegrino dos Santos
Verçosa.  A reunião teve início  às 09h (nove horas), com o seguinte ponto de pauta: Homologação de
Inscrição da Chapa Única para a   Eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura
em Letras Espanhol  - Biênio 2022 - 2024.    Dando início aos trabalhos, a professora Maristela Alves de
Souza Diniz cumprimentou os presentes e destacou o ponto de pauta da reunião. Na sequência, o
professor  Milton Francisco da Silva, Presidente da comissão eleitoral, apresentou a chapa que está
concorrendo ao pleito eleitoral em questão, (chapa única ) representada pelos professores  Francisco das
Chagas Vieira de Oliveira, candidato a coordenador e  Luciano Mendes Saraiva, candidato a vice-
coordenador. Em discussão e votação,  foi aprovada a inscrição da chapa sem restrições.  Nada mais
havendo a tratar encerrou-se a presente reunião às 09h40min. (nove horas e quarenta minutos) do que
para constar, eu, Clenilton Magno de Souza, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por mim e por todos os membros presentes do Colegiado do Curso de Letras Espanhol.
Rio Branco, 22 de dezembro de 2021. 

 

                                                                                         ​

Maristela Alves de Souza Diniz
________________________________

 
Francisco das Chagas Vieira de Oliveira
________________________________

 
Jorge Fernandes da Silva

________________________________
 

Milton Francisco da Silva
______________________________



23/12/2021 18:55 SEI/UFAC - 0409301 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=453787&infra_sistema=1… 2/3

 
Aline Suelen Santos

________________________________
 

José Cabral Mendes
_________________________________

 
Luciano Mendes Saraiva

_________________________________
 

 Aquésia Maciel Goes
________________________________

 
Francemilda Lopes do Nascimento

________________________________

Adrielly Magalhães Dimas
________________________________

Marcela Amorim Batista

_________________________________
Clenilton Magno Souza

Documento assinado eletronicamente por Maristela Alves de Souza Diniz, Coordenadora, em
22/12/2021, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Clenilton Magno de Souza, Assistente em Administracao,
em 22/12/2021, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Vanessa Bergamini, Professora do Magisterio
Superior, em 22/12/2021, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Das Chagas Vieira de Oliveira, Professor do
Magisterio Superior, em 22/12/2021, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Milton Francisco da Silva, Professor do Magisterio
Superior, em 22/12/2021, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcela de Amorim Batista, Usuário Externo, em
22/12/2021, às 18:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adrielly Magalhães Dimas, Usuário Externo, em
22/12/2021, às 18:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francemilda Lopes do Nascimento, Professora do
Magisterio Superior, em 22/12/2021, às 21:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Fernandes da Silva, Professor do Magisterio

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


23/12/2021 18:55 SEI/UFAC - 0409301 - Ata de Reunião

https://sei.ufac.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=453787&infra_sistema=1… 3/3

Superior, em 23/12/2021, às 19:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou
click no link Verificar Autenticidade informando o código verificador 0409301 e o código CRC
FA90C181.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.025532/2021-08 SEI nº 0409301

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

